
Bur n. 114 del 20/08/2021

(Codice interno: 453838)

COMMISSARIO DELEGATO PRIMI INTERVENTI URGENTI DI PROTEZIONE CIVILE IN CONSEGUENZA DEGLI
ECCEZIONALI EVENTI METEOROLOGICI CHE HANNO INTERESSATO IL TERRITORIO DELLA REGIONE
VENETO, DAL 27 OTTOBRE AL 5 NOVEMBRE 2018

Decreto n. 1208 del 22 luglio 2021
O.C.D.P.C. n. 558/2018 - D.P.C.M. 27/02/2019 Assegnazione di risorse finanziarie di cui all'art. 1, comma 1028 della L.
30/12/2018, n. 145. Ordinanza Commissariale n. 4 del 21/04/2020. Codice univoco intervento LN145-2020-558-VE-171.
Lavori di ripristino del petto arginale in sinistra idraulica del fiume Brenta in comune di Fossò (VE). CUP:
J93H20000280001. Importo complessivo Euro 450.000,00 - Progetto GLP PD-I0132.0. Approvazione Perizia Suppletiva
e di Variante.

IL SOGGETTO ATTUATORE

PER IL SETTORE RIPRISTINO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO AREA DI PADOVA

PREMESSO:

che nei mesi di ottobre e novembre 2018 il territorio della Regione del Veneto è stato colpito da particolari eventi
meteorologici che hanno causato gravi danni al patrimonio boschivo nonché al patrimonio pubblico e privato nelle
aree montane, costiere e in prossimità dei grandi fiumi con forti venti, mareggiate, frane e smottamenti;

• 

che con Delibera del Consiglio dei Ministri dell'8 novembre 2018, pubblicata nella G.U. n. 266 del 15 novembre
2018, ai sensi dell'art. 7, co. 1 lett. c) e dell'art. 24 del D. Lgs 2 gennaio 2018 n. 1, è stato deliberato per 12 mesi a far
data dal provvedimento medesimo, lo "stato di emergenza" nei territori colpiti dall'evento e che con Delibera del
Consiglio dei Ministri del 21 novembre 2019, pubblicata nella G.U. n. 281 del 30 novembre 2019 è stato prorogato di
ulteriori 12 mesi;

• 

che con Ordinanza n. 558 del 15 novembre 2018, pubblicata nella G.U. n. 270 del 20 novembre 2018, il Capo del
Dipartimento della Protezione Civile, d'intesa con la Regione del Veneto, ha nominato il Presidente della Regione,
Commissario delegato, per fronteggiare l'emergenza derivante dagli eventi calamitosi di cui trattasi e, con il medesimo
provvedimento, sono state dettate disposizioni per la realizzazione delle iniziative finalizzate al superamento
dell'emergenza;

• 

che la L. 30/12/2018, n. 145, legge di stabilità 2019, con il comma 1028 dell'art. 1 ha stabilito di assegnare alle regioni
colpite dagli Eventi meteo dell'Autunno del 2018 delle risorse necessarie per l'immediato avvio e la realizzazione
degli investimenti strutturali e infrastrutturali urgenti di cui all'art. 25, comma 2, lettere d) ed e) del D.Lgs n. 1/2018,
Codice della protezione civile, finalizzati esclusivamente alla mitigazione del rischio idraulico e idrogeologico nonché
all'aumento del livello di resilienza delle strutture e infrastrutture individuate dai rispettivi Commissari delegati,
secondo le modalità previste dall' O.C.D.P.C. n. 558/2018;

• 

che con successivo provvedimento del Presidente del Consiglio dei Ministri del 27/02/2019, sono state assegnate al
Veneto le risorse finanziarie a valere sullo stanziamento di cui all'art. 1, comma 1028 della L. 30/12/2018, n. 145 ed è
stato stabilito che per la realizzazione degli interventi si sarebbe operato con le modalità di cui alla O.C.D.P.C. n.
558/2018;

• 

CONSIDERATO CHE nell'ambito dello Stato di mobilitazione come sopra rappresentato sono stati avviati numerosi interventi
volti a eliminare le situazioni di pericolo e a ripristinare i servizi essenziali interrotti dai gravi eventi meteo;

DATO ATTO CHE a seguito della nomina del Commissario delegato di cui all'art. 1, comma 1 dell'O.C.D.P.C. n. 558/2018
risultava necessario dare continuità alle azioni intraprese dai diversi soggetti territorialmente e istituzionalmente coinvolti.

CONSIDERATO

che con Ordinanza n. 4 del 21/04/2020 del Commissario Delegato si è disposto che i Soggetti Attuatori, già
individuati nominalmente con le precedenti ordinanze per i "Settori ripristino idraulico e idrogeologico" delle aree di
competenza, sono sostituiti dai Direttori "pro tempore" delle medesime strutture regionali, competenti
territorialmente, e mantengono le medesime attribuzioni già formalizzate con le precedenti Ordinanze Commissariali;

• 

che con quest'ultima Ordinanza sono stati approvati gli elenchi degli interventi del Piano degli Interventi di cui all'art.
1 comma 1028 della L. n. 145/2018 per l'annualità 2020, - Allegato B - da contrattualizzare entro il 30 settembre

• 



2020, e impegnata la somma necessaria alla realizzazione sulla contabilità speciale n. 6108, intestata a
"C.D.PRES.REG.VENETO - O.558-18";
che l'intervento in oggetto è ricompreso nel Piano di cui al citato Allegato B;• 

VISTO il decreto n. 791 del 17 giugno 2020 con cui è stato approvato il progetto esecutivo dei "Lavori di ripristino del petto
arginale in sinistra idraulica del fiume Brenta in comune di Fossò" redatto in data 3 aprile 2020 per l'importo complessivo di
Euro 450.000,00 come di seguito ripartito:

Lavori € 351.354,41
Oneri di sicurezza € 3.449,05

Sommano A) € 354.803,46

A. 

Somme a disposizione dell'Amministrazione
IVA al 22% su A € 78.056,76
Art. 113 D. Lgs. 50/2016 pari a 1,6% € 5.676,86
Spese Tecniche per affidamento incarichi € 10.000,00
Imprevisti e arrotondamenti € 1.462,92

Sommano B) € 95.196,54

B. 

Totale progetto (A+B)  € 450.000,00

VISTO il contratto in data 28 settembre 2020 n. 1003 stipulato con l'impresa "VEZZOLA S.p.A." con sede in via Mantova 39 a
Lonato del Garda (BS), CF 01547140176 P.IVA 00636510984 per complessivi Euro 250.512,24 di cui Euro 3.449,05 per oneri
per la sicurezza;

CONSIDERATO

che in corso d'opera si è verificata la necessità di estendere l'intervento verso monte e verso valle, in prossimità del
ponte, per raccordare opportunamente le opere eseguite a quelle esistenti, mantenendo le caratteristiche progettuali
utilizzate nel progetto principale, nonché di effettuare maggiori apprestamenti e lavorazioni per la sicurezza del
cantiere;

• 

che è stata introdotta una lavorazione aggiuntiva per il riempimento delle depressioni presenti nel piano golenale da
effettuarsi nell'area di cantiere, per la quale è stato introdotto un nuovo prezzo in aggiunta a quelli di contratto;
contestualmente sono stati rivisti anche gli oneri per la sicurezza aggiornandoli alle esigenze di cantiere e
introducendo nuovi prezzi, desunti dal prezzario regionale e da indagini di mercato;

• 

che in conseguenza al verificarsi delle condizioni di cui sopra, in data 1 luglio 2021 è stata redatta la perizia suppletiva
e di variante ai sensi dell'art. 106 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 relativa ai lavori indicati in oggetto per
l'importo complessivo di Euro 450.000,00 ed un quadro economico così suddiviso;

• 

Lavori € 281.404,61
Oneri di sicurezza € 6.384,62

A. 

Sommano A) € 287.789,23

Somme a disposizione dell'Amministrazione
IVA al 22% su A € 63.313,63
Art. 113 D. Lgs. 50/2016 pari a 1,6% € 5.676,86
Imprevisti e arrotondamenti € 10.000,00
Spese tecniche per affidamento incarichi € 83.220,28

B. 

Sommano B) € 162.210,77

Totale progetto (A+B)  € 450.000,00

che le variazioni di cui sopra, comportano un aumento di spesa € 37.276,99 pari al 14,88% dell'importo del contratto e
pertanto entro il limite definito dall'art. 106 comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016.

• 



VISTO il parere n. 65 in data 16 luglio 2021 con il quale la Commissione Tecnica Regionale Decentrata LL.PP. di Padovaha
ritenuto la perizia meritevole di approvazione in linea tecnica ed economica;

RITENUTO di poter procedere all'approvazione della perizia in argomento;

VISTA la L.R. n. 39/2001 e s.m.i.;

VISTO il D. Lgs 50/2016 e s.m.i.;

VISTA l'O.C.D.P.C. n. 558 del 15/11/2018;

VISTA la L. 30/12/2018 n. 145, legge di stabilità 2019, al comma 1028 dell'art.1;

VISTO il D.P.C.M. del 27/02/2019;

VISTA l'Ordinanza Commissariale n. 1/2018,

VISTA l'Ordinanza Commissariale n. 5/2019;

VISTA l'Ordinanza Commissariale n. 4/2020;

DECRETA

di dare atto che quanto riportato in premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento;1. 
di approvare in linea tecnica ed economica, la perizia suppletiva e di variante relativa ai "Lavori di ripristino del petto
arginale in sinistra idraulica del fiume Brenta in comune di Fossò" PD-I0132.0, nell'importo complessivo di Euro
450.000,00, il cui quadro economico risulta articolato come in premessa specificato;

2. 

di approvare lo schema di atto di sottomissione che prevede l'affidamento di Euro 287.789,23, inclusi € 6.384,62 per
oneri di sicurezza, all'impresa "VEZZOLA S.p.A." con sede in via Mantova 39 a Lonato del Garda (BS), CF
01547140176 P.IVA 00636510984, per un importo complessivo dei lavori di Euro € 450.000,00 ai sensi dell'art. 106
comma 2 lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016;

3. 

di dare atto che la spesa di Euro 45.477,93 (IVA compresa) trova copertura nella contabilità speciale n. 6108, intestata
a "C.D.PRES.REG.VENETO" a valere sulla disponibilità accertata con l'Ordinanza Commissariale n. 4/2020;

4. 

di pubblicare integralmente il presente decreto nel Bollettino Ufficiale delle Regione del Veneto e sul sito internet
della Regione del Veneto nell'apposita sezione sicurezza del Territorio dedicata alle gestioni Commissariali e
post-emergenziali.

5. 

IL SOGGETTO ATTUATORE PER IL SETTORE RIPRISTINO IDRAULICO E IDROGEOLOGICO AREA DI PADOVA
ing. Rodolfo Borghi


	gjztzeuoblsleimwnvxsae45.html

